



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-सी.जी.-अ.-13102025-266884
CG-CG-E-13102025-266884

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 4477]

नई दिल्ली, बुधवार, अक्तूबर 8, 2025/आश्विन 16, 1947

No. 4477]

NEW DELHI, WEDNESDAY, OCTOBER 8, 2025/ASVINA 16, 1947

रेल मंत्रालय

(द.पू.म. रेलवे)

अधिसूचना

बिलासपुर, 3 अक्तूबर, 2025

रेल अधिनियम 1989 की धारा 20E के अंतर्गत अधिसूचना

का.आ.4606(अ)—केंद्रीय सरकार, रेल अधिनियम 1989 (1989 का 24) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 20(A) की उप-धारा (1) के अधीन जारी, भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खण्ड 3, उप खण्ड (ii) में प्रकाशित, भारत सरकार के रेल मंत्रालय (रेलवे बोर्ड) की अधिसूचना संख्या 2798, तारीख 25 जून 2025 (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिसूचना कहा गया है) द्वारा उक्त अधिसूचना में उपलब्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि को, छत्तीसगढ़ राज्य के बोरीडान्ड-सूरजपुर दोहरीकरण रेल परियोजना (79.90 कि.मी.) (पिंक बुक क्रमांक 26 वर्ष 2020-2021) के अन्तर्गत बोरीडान्ड-सूरजपुर दोहरीकरण रेल परियोजना (79.90 कि.मी.) के निष्पादन के लिये अर्जित करने के अपने आशय की घोषणा की थी।

उक्त अधिनियम की धारा 20(A) की उप-धारा (4) के अधीन उक्त अधिसूचना संख्या 2798 का सार दैनिक समाचार पत्र अर्थात् टाइम्स ऑफ इंडिया रायपुर (अंग्रेजी), रिहन्द टाइम्स सरगुजा (हिन्दी), नव भारत बिलासपुर (हिन्दी), पत्रिका बिलासपुर (हिन्दी) दिनांक 09.07.2025 में प्रकाशित किया गया था, निर्धारित तिथि तक निराकरण सक्षम प्राधिकारी के कार्यालय में की गई आपत्तियों का निराकरण न्यायालय अनुविभागीय अधिकारी (रा०) मनेन्द्रगढ़ के पारित आदेश पत्र क्रमांक रा०प्र०क० 202506330400088/अ-82 दिनांक 18.09.2025 द्वारा कर दिया गया है।

उक्त अधिनियम कि धारा 20(E) की उप-धारा (1) के अनुसरण में सक्षम अधिकारी ने अपनी रिपोर्ट केन्द्रीय सरकार को प्रस्तुत कर दी है, अतः अब, केन्द्रीय सरकार सक्षम अधिकारी से उक्त रिपोर्ट प्राप्त होने पर और उक्त रेल अधिनियम 1989 की धारा 20(E) की उप-धारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए यह घोषणा करती है कि इससे उपबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जित की जाएगी, और यह केन्द्रीय सरकार की उक्त अधिनियम की धारा 20(E) की उप-धारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशित होने पर इससे उपबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विल्लंगनो से मुक्त होकर केन्द्रीय सरकार में आत्यंतिक रूप से निहित हो जायेगी।

ग्राम— उजियारपुर, तहसील मनेन्द्रगढ़, जिला एम0सी0बी0 (छ0ग0)				
क्रमांक	खसरा नंबर	अर्जित क्षेत्रफल रकबा हे.में	भूमि का प्रकार	कृषक का नाम, पिता/पति का नाम
1	721	0.030	शासकीय भूमि	शासकीय भूमि
2	720	0.018	निजी भूमि	प्रमोद, शनि आ0 हिरालाल, आर.पी.सिंह, दीपक आ0 बुद्धु सिंह, सावित्री सिंह बेवा बुद्धु सिंह, दिव्या, सोनमत पुत्री बुद्धु सिंह, इन्द्रकुंवर बेवा हिरालाल, सोनमत पुत्री नन्दलाल
3	719	0.016	शासकीय भूमि	शासकीय भूमि (सडक)
4	717/2	0.040	निजी भूमि	हिमांशी पिता समयलाल
5	717/1	0.006	निजी भूमि	गौरीशंकर आ0 पलटु साव
6	716	0.130	निजी भूमि	प्रमोद, शनि आ0 हिरालाल, आर.पी.सिंह, दीपक आ0 बुद्धु सिंह, सावित्री सिंह बेवा बुद्धु सिंह, दिव्या, सोनमत पुत्री बुद्धु सिंह, इन्द्रकुंवर बेवा हिरालाल, सोनमत पुत्री नन्दलाल
7	715/1	0.080	निजी भूमि	पुरसोत्तम आ0 दुखीराम
8	715/2	0.050	शासकीय भूमि	चन्द्रप्रकाश आ0 रामऔतार
9	713	0.010	निजी भूमि	रज्जन, रूपन आ0 रामदेव, मु. सोनकुंवर बेवा रामदेव, सुन्दर आ. रामदेव
10	714/1	0.040	निजी भूमि	कमलेश कुमार आ0 रामनारायण
11	712	0.060	निजी भूमि	धीरू आ0 भोला
12	711	0.020	शासकीय भूमि	शासकीय भूमि
13	682/2	0.030	निजी भूमि	हरिनन्दन आ0 जदुनाथ
14	682/3	0.018	निजी भूमि	हरिलाल आ0 जदुनाथ
15	682/4	0.017	निजी भूमि	ना.बा.महिपाल ना.बा. रामसुन्दर आ0 बसंतलाल, मंगेश्वरी, ना.बा. श्रीमति बसंतलाल, सुकवरिया पति बसंतलाल
16	681/5	0.037	निजी भूमि	विजय कुमार आ0 ननकुराम
17	681/7	0.032	निजी भूमि	सुदीप सिंह आ0 स्व.कृष्ण कुमार सिंह, विवेक जायसवाल आ0 स्व. प्रमोद जायसवाल
18	681/3	0.010	निजी भूमि	श्यामबली आ0 जगरनाथ

19	679/2	0.032	निजी भूमि	देवप्रसाद आ० ठाकुर प्रसाद
20	678/2	0.028	निजी भूमि	सोमरिया बाई पुत्री रामदिन गोड़
21	677/2	0.042	निजी भूमि	रामसाय आ० जगदीश
22	677/1	0.079	निजी भूमि	रामसेवक आ० जगदीश
23	676	0.080	शासकीय भूमि	शासकीय भूमि (सडक)
24	562	0.016	निजी भूमि	भोला आ० हीरालाल, संत कुमार, बसंत सिंह आ० मोतीलाल, हीरामती, रूपा आ० मोतीलाल, बसंतीबाई बेवा मोतीलाल
25	561/1	0.036	निजी भूमि	शिवमंगल, जयमंगल, राजेन्द्र आ० सोनसाय, उर्मिला बेवा सोनसाय
26	557	0.024	निजी भूमि	रनसाय, धनसिंह, मानसिंह पिता जोखु, मोतीलाल, भोला आ. सुक्खू उर्फ हीरालाल
27	556	0.027	निजी भूमि	रबी आ० परषोत्तम
28	544	0.040	निजी भूमि	नर्वदा प्रसाद आ० धर्मपाल
29	553	0.090	निजी भूमि	नर्वदा प्रसाद आ० धर्मपाल
30	552	0.019	निजी भूमि	राजकुमार आ० धर्मसाय
31	545	0.030	निजी भूमि	राजकुमार आ० धर्मसाय
32	550	0.032	शासकीय भूमि	शासकीय भूमि
33	551	0.028	निजी भूमि	राजकुमार आ० धर्मसाय
34	546	0.061	निजी भूमि	बुधराम आ० खुटुल, निरंजन कुमार आ० बुधराम चेरवा
35	547	0.063	निजी भूमि	बुधराम आ० खुटुल, निरंजन कुमार आ० बुधराम चेरवा
36	608	0.010	निजी भूमि	रामनाथ आ० बुद्ध
37	609	0.110	निजी भूमि	सुमन्त कुमार आ० सर्वजीत, मु. फुलझरबाई बेवा सर्वजीत
38	610/1	0.040	निजी भूमि	सुखमतिया बाई पति मंगलूसिंह
39	610/3	0.070	निजी भूमि	सुखमतिया बाई पति मंगलूसिंह
40	611	0.040	निजी भूमि	पवनकुमार, सीताराम आ० रामनारायण
41	614	0.070	निजी भूमि	बलराम आ० जयनारायण
42	613	0.130	निजी भूमि	विजय बहादुर, धन सिंह, शिवनारायण, सत्यनारायण, प्रेमनारायण, जगतनारायण आ० दुर्याधन
43	619/1	0.050	निजी भूमि	सविता साहु पति दिवाकर प्रसाद
44	620/1	0.030	निजी भूमि	सविता साहु पति दिवाकर प्रसाद
45	288	0.010	शासकीय भूमि	शासकीय भूमि

46	299/3	0.010	शासकीय भूमि	शासकीय भूमि
47	299/2	0.010	निजी भूमि	इन्द्रकुवर पति जगेश्वर
48	299/1	0.020	निजी भूमि	सोनीबाई पिता जगेश्वर
49	298/1	0.050	शासकीय भूमि	शासकीय भूमि
50	290	0.010	शासकीय भूमि	शासकीय भूमि
51	296	0.010	शासकीय भूमि	शासकीय भूमि (सडक)
52	289	0.070	शासकीय भूमि	शासकीय भूमि
53	288	0.010	शासकीय भूमि	शासकीय भूमि
54	287	0.010	शासकीय भूमि	शासकीय भूमि
योग	54	2.131		

ग्राम— बरबसपुर तहसील मनेन्द्रगढ़, जिला एम0सी0बी0 (छ0ग0)				
क्रमांक	खसरा नंबर	अर्जित क्षेत्रफल रकबा हे.में	भूमि का प्रकार	कृषक का नाम, पिता/पति का नाम
1	968	0.260	निजी भूमि	मु.सोनकुवर बेवा देवनारायण मु.फुलकुवर बेवा रमाकांत ना.बा.मानसी पिता रमाकांत, संतोष, अहिल्या, मीना पिता देवनारायण
2	967	0.070	निजी भूमि	श्रवण कुमार आ0 कुन्दन कुमार
3	966	0.030	निजी भूमि	मु.सोनकुवर बेवा देवनारायण मु. फुलकुवर बेवा रमाकांत ना.बा.मानसी पिता रमाकांत, संतोष, अहिल्या, मीना पिता देवनारायण
4	965	0.110	निजी भूमि	सुमारसाय पिता रामरूप
5	964	0.090	निजी भूमि	सुमारसाय पिता रामरूप
6	963	0.040	निजी भूमि	सुमारसाय पिता रामरूप
7	961	0.040	निजी भूमि	रामलाल, पतिलाल, प्रेमलाल पिता सुरजन, देवनारायण, गणेशप्रसाद, आ0 हिरालाल, उर्मिलादेवी, लक्ष्मी, राजकुमारी, कांति पिता हीरालाल,
8	960	0.030	निजी भूमि	सुमारसाय पिता रामरूप
9	959	0.040	निजी भूमि	अमृत बाई, पति अजमेर सिंह, मानमति पुत्री ठाकुर, ना.बा.नरेन्द्रसिंह, ना.बा. बिरेन्द्र सिंह ना.बा. धर्मेन्द्र सिंह आ0 अजमेर सिंह, सुनीता, उर्मिला आ0राय सिंह, मु. लक्ष्मनिया पति रायसिंह, जगमनबाई आ0ठाकुर
10	944	0.020	निजी भूमि	मान्तीबाई पिता जगूंसिंह, रुकरमन पुत्री रघुनाथ सिंह
11	945	0.040	निजी भूमि	रामवती बेवा कचरु
12	946	0.050	निजी भूमि	जगतनारायण सिंह, शंकर आ0 बच्चू गनेशिया बेवा बच्चू बसन्त सिंह, रविन्द्र सिंह, गोविन्द सिंह आ0 गुलाब सिंह, मु. लक्ष्मनिया बेवा गुलाब सिंह,
13	947	0.040	निजी भूमि	जगतनारायण सिंह, शंकर आ0 बच्चू गनेशिया बेवा बच्चू बसन्त

				सिंह, रविन्द्र सिंह, गोविन्द सिंह आ० गुलाब सिंह, मु.लक्ष्मनिया बेवा गुलाब सिंह,
14	954	0.100	निजी भूमि	अमृत बाई, पति अजमेर सिंह, मानमति पुत्री ठाकुर, ना.बा.नरेन्द्र सिंह, ना.बा.बिरेन्द्र सिंह ना.बा. धर्मेन्द्र सिंह आ० अजमेर सिंह, सुनीता, उर्मिला आ० राय सिंह, मु.लक्ष्मनिया पति रायसिंह, जगमनबाई आ० ठाकुर
15	955	0.050	निजी भूमि	सुमारसाय पिता रामरूप
16	956	0.020	निजी भूमि	प्रभूनारायण आ० नन्दलाल साहु
17	957	0.010	निजी भूमि	बजारू, पृतपाल, रामदास आ० कमला, मन्तोरिया बेवा नवलसाय, महेन्द्र सिंह, सुरेन्द्र सिंह, कुसुमबाई, अंजनिया, सुखमणिया पिता धरमपाल, मानकुंवर बेवा धरमपाल
योग	17	1.040		

ग्राम— दर्सीटोला, तहसील मनेन्द्रगढ़, जिला एम०सी०बी० (छ०ग०)				
क्रमांक	खसरा नंबर	अर्जित क्षेत्रफल रकबा हे.में	भूमि का प्रकार	कृषक का नाम, पिता/पति का नाम
1	73/1	0.100	निजी भूमि	नानसाय आ० बच्चू
2	74/1	0.024	शासकीय भूमि	शासकीय भूमि
3	76/4	0.010	शासकीय भूमि	शासकीय भूमि (सडक)
4	83/1	0.030	निजी भूमि	हृदयलाल आ० कतरु, फूलमत पुत्री देवलाल, फुलमतिया बेवा सुंदर, जानू आ० नरिन्द्रा
5	181/1	0.015	निजी भूमि	उमेश पिता कंदूलाल, ललिता पुत्री कंदूलाल, सोनकुंवर बेवा कंदूलाल, रितेश पिता नरेश सिंह, निशू पुत्री नरेश, रोशनी पुत्री नरेश, विद्यावती पति नरेश
6	188/1	0.100	शासकीय भूमि	शासकीय भूमि
7	179/1	0.005	निजी भूमि	परसुराम आ०मोहन
योग	07	0.284		

ग्राम— सरोला, तहसील मनेन्द्रगढ़, जिला एम०सी०बी० (छ०ग०)				
क्रमांक	खसरा नंबर	अर्जित क्षेत्रफल रकबा हे.में	भूमि का प्रकार	कृषक का नाम, पिता/पति का नाम
1	101/3	0.010	शासकीय भूमि	शासकीय भूमि
2	104/2	0.020	निजी भूमि	कबुतरी पुत्री बलराम
3	105/6	0.150	निजी भूमि	सोनमती आ० बलराम
4	105/12	0.020	निजी भूमि	मू० उदसिया बेवा गोरेलाल कलार
5	105/5	0.120	निजी भूमि	राहुल पिता ललनचंद्र, मू० फगुनीबाई बेवा ललनचंद्र

6	105/1	0.010	निजी भूमि	राहुल पिता ललनचन्द्र, मू० फगुनीबाई बेवा ललनचन्द्र,
7	105/1/ख	0.130	निजी भूमि	मू० उदसिया बेवा गोरेलाल कलार
8	99/4	0.030	निजी भूमि	कृष्णलाल पिता शिवनारायण
9	99/5	0.030	निजी भूमि	अनंतलाल आ. शिवनारायण
10	105/7	0.070	निजी भूमि	भगमनिया बेवा शुक्ला, दुर्गा प्रसाद आ० शुक्ला प्रसाद, महेश आ. शुक्ला प्रसाद
11	105/8	0.130	निजी भूमि	राजकुमार आ० बलराम
12	98/1	0.010	निजी भूमि	शिवेन्द्र आ० रुद्रमन
13	97/3	0.100	निजी भूमि	इन्द्रजीत आ० टुबुल
14	96/3	0.010	निजी भूमि	हरीसिंह, पतिराज, कौशिल्या, कयासो बाई, धनफेर सिंह सभी आ० रामप्रसाद, रामबाई, सावित्री, शिवकुमारी, कौशल सिंह आ० गुलाब सिंह, फूलमनी, अस्मिता, आशीष, मनीषा पिता शिवलाल
15	30	0.010	निजी भूमि	दलप्रताप आ० मनबोध सिंह
16	23/8	0.090	निजी भूमि	बृजमोहन आ० शिवराम
17	23/12	0.140	शासकीय भूमि	शासकीय भूमि
18	28/2	0.020	शासकीय भूमि	शासकीय भूमि
19	29/4	0.080	निजी भूमि	रामबाई, सुमित्रा आ० फूलसा, ज्योति, शुभम, स्वाति आ० देवनारायण, मानमति, परमीला, पवन कुमार, विद्या, अमन आ० संतोष, सुभाष, चंद्रिका आ० रजन
20	34/1	0.020	शासकीय भूमि	शासकीय भूमि
21	8/7	0.020	निजी भूमि	मंगलसाय आ० मुगुल
22	पूराना नं.8/10 ग, नवीन नं. 8/30	0.040	निजी भूमि	भैयालाल आ० मीरासाय
23	पूराना नं.8/9 ग/1, नवीन नं. 8/26	0.030	निजी भूमि	जयमंगल, रमफल पिता दखलसाय, खुइली, बुढ़िया, डोडलबाई, नवागढ़ी पुत्री दखलसाय
24	पूराना नं 8/9 ग/2, नवीन नं. 8/27	0.010	निजी भूमि	शिवप्रसाद, मोहरलाल, चन्द्रवती, आ० रतनसाय, मंगलसाय आ० मीठाई ना०बा० प्रेमशंकर पिता दयाशंकर, इन्दल पालक माता फुलबाई
25	पूराना नं.8/3 ग, नवीन नं.8/18	0.020	निजी भूमि	श्यामलाल आ० झेलसाय
26	8/4	0.015	निजी भूमि	श्यामलाल आ० झेलसाय
27	पूराना नं.8/4 क, नवीन नं. 8/19	0.024	निजी भूमि	वंशलाल आ० जगमोहन, शिव आ० जगमोहन, सोनकुवंर पति जगमोहन
28	6/3	0.010	निजी भूमि	वंशलाल आ० जगमोहन, शिव आ० जगमोहन, सोनकुवंर पति जगमोहन

29	पूराना नं.8/8 ग, नवीन नं.8/23	0.010	शासकीय भूमि	शासकीय भूमि
30	5/3	0.030	निजी भूमि	मंगल आ0 मिठाई
योग	30	1.409		

ग्राम— सेमरा, तहसील मनेन्द्रगढ़, जिला एम0सी0बी0 (छ0ग0)					
क्रमांक	खसरा नंबर	अर्जित क्षेत्रफल रकबा हे. में	भूमि का प्रकार	कृषक का नाम, पिता/पति का नाम	रिमार्क
1	296/1	0.030	निजी भूमि	श्रीमति इन्दकुवर पति आगरसाय, लखन पिता आगरसाय साकिन पटना	
2	299/1	0.020	निजी भूमि	सावन आ0 राजेश	
3	299/3	0.010	निजी भूमि	पुष्पा पति मुखीराम निवासी गोदरीपारा चिरमिरी	
4	300/3	0.010	निजी भूमि	लीलाबाई बेवा गोरेलाल, आनन्द कुमार आ0 गोरेलाल, राजकुमारी पुत्री गोरेलाल	
5	301	0.020	निजी भूमि	जानकी, दुर्गावती, पुत्री सोमारु, परशुराम, शिवनाथ पिता सोमारु, भगवती पति सोमारु	
6	286/1	0.020	निजी भूमि	सोहन पिता मोलई	
7	284/3	0.020	निजी भूमि	केवला बाई, दुर्गा कुरे, पिता रामफल कुरे, चंदुलाल कुरे, दादर कुरे, नटवरलाल कुरे पिता रामफल कुरे, पुष्पा कुरे पति रामफल कुरे	
8	302	0.020	निजी भूमि	सिरन्ती पुत्री श्यामलाल	
9	303/10	0.070	निजी भूमि	बारेलाल आ0छोटुराम	
10	304/1	0.020	निजी भूमि	महेन्द्र पिता फुलसाय	
11	305/1	0.040	निजी भूमि	सोहन पिता मोलई	
12	305/3	0.030	निजी भूमि	मोहन, संतोष पिता मेहीलाल	
13	303/2	0.030	निजी भूमि	जयनाथ आ0 परसंगीलाल, रामनाथ आ0 छक्केलाल, ना0बा0 सुरज करन आ0 सोहागराम, सुखमन बेवा सोहाग राम	
14	327/1	0.030	निजी भूमि	सोहन पिता मोलई	सिविल न्यायालय मनेन्द्रगढ़ में व्यवहार वाद प्रकरण क्रमांक 18ए/2025 विचाराधिन है।
15	327/4	0.020	निजी भूमि	रामभरोष आ0 धनई	सिविल न्यायालय मनेन्द्रगढ़ में व्यवहार वाद प्रकरण क्रमांक 18ए/2025 विचाराधिन है।
16	327/3	0.010	निजी भूमि	प्रेमलाल आ0 जनकधारी, फुलबाई पुत्री जनकधारी	
योग	16	0.400			

ग्राम— लाई, तहसील मनेन्द्रगढ़, जिला एम0सी0बी0 (छ0ग0)				
क्रमांक	खसरा नंबर	अर्जित क्षेत्रफल रकबा हे.में	भूमि का प्रकार	कृषक का नाम, पिता/पति का नाम
1	185/1	0.310	शासकीय भूमि	शासकीय भूमि
2	187/32	0.160	शासकीय भूमि	शासकीय भूमि
3	188	0.090	निजी भूमि	महेश प्रसाद, राजेन्द्र प्रसाद, लल्लू प्रसाद पिता जीतलाल, बृजमोहन पिता शिवराम, जाति कलार निवासी ग्राम सरोला
4	196/1	0.140	निजी भूमि	सुमारसाय पिता भवन सिंह, तारा, सोनकली पिता भवन सिंह जाति गोंड निवासी ग्राम भूमिस्वामी
5	194/2	0.090	शासकीय भूमि	शासकीय भूमि
6	194/1	0.023	निजी भूमि	ललनचंद, ललिता, मोहन, केवला प्रसाद, रामचन्द्र आयन, पिता महावीर, पतिया बेवा महाबीर
7	193/3	0.110	निजी भूमि	सीताराम, ज्ञान सिंह पिता शिवभजन, सुखमन बेवा रघुनाथ ना. मान सिंह, पिता अमर, मनोहर, विनोद, मोहर, अनुप, महेश पिता ननका सिंह, सोनीबाई, सोनकुंवर पुत्री रघुनाथ, फुलकुंवर, उर्मिला पुत्री ननका सिंह
8	207/2	0.082	शासकीय भूमि	शासकीय भूमि
9	195	0.010	शासकीय भूमि	शासकीय भूमि
10	189/4	0.040	निजी भूमि	श्रीमती शुषा शिवहरे पति पी.आर. शिवहरे, जाति अ.पि.व निवासी ग्राम अबिकापुर
11	189/5	0.020	निजी भूमि	रघुवर पिता गंगाराम जाति अहीर, निवासी ग्राम भूमिस्वामी
योग	11	1.075		

ग्राम— उदलकछार, तहसील मनेन्द्रगढ़, जिला एम0सी0बी0 (छ0ग0)				
क्रमांक	खसरा नंबर	अर्जित क्षेत्रफल रकबा हे.में	भूमि का प्रकार	कृषक का नाम, पिता/पति का नाम
1	142	0.065	शासकीय भूमि	शासकीय भूमि
योग	1	0.065		

ग्राम— शंकरगढ़, तहसील मनेन्द्रगढ़, जिला एम0सी0बी0 (छ0ग0)				
क्रमांक	खसरा नंबर	अर्जित क्षेत्रफल रकबा हे.में	भूमि का प्रकार	कृषक का नाम, पिता/पति का नाम
1	402	0.010	शासकीय भूमि	शासकीय भूमि
2	403/2	0.020	निजी भूमि	राजकुमारी पिता श्रीपाल
योग	2	0.030		

ग्राम— बेलबहरा, तहसील मनेन्द्रगढ़, जिला एम0सी0बी0 (छ0ग0)				
क्रमांक	खसरा नंबर	अर्जित क्षेत्रफल रकबा हे.में	भूमि का प्रकार	कृषक का नाम, पिता/पति का नाम
1	564/1	0.210	निजी भूमि	सीतम, हरि, बीरसिंह, देवसिंह आ0 परसलाल, रामचन्द्र, रामसिंह आ0 प्रीतम
योग	1	0.210		

ग्राम— सावारावां, तहसील पटना, जिला कोरिया (छ0ग0)				
क्रमांक	खसरा नंबर	अर्जित क्षेत्रफल रकबा हे.में	भूमि का प्रकार	कृषक का नाम, पिता/पति का नाम
1	785	0.010	निजी भूमि	फेंकूराम पिता आ. रंजीत
योग	1	0.010		

ग्राम— ऊचड़ीह तहसील सूरजपुर, जिला— सूरजपुर (छ0ग0)				
क्रमांक	खसरा नंबर	अर्जित क्षेत्रफल रकबा हे.में	भूमि का प्रकार	कृषक का नाम, पिता/पति का नाम
1	1695 / 1	0.07	निजी भूमि	हुलास राम, रमेशराम आ0 अमरसाय
2	1695 / 2	0.06	निजी भूमि	मोहरमनिया पिता/पत्नी नर्मदा
3	1695 / 3	0.07	निजी भूमि	आभा राजवाड़े पति का नाम सिध्दनाथ
4	1694 / 1	0.04	निजी भूमि	बसंत राम आ0 गोपाल बिजेसरी, सोनामती, रामेसरी पुत्री गोपाल माधो बे. गोपाल
5	1693 / 3	0.02	निजी भूमि	आभा राजवाड़े पति का नाम सिध्दनाथ
6	1194	0.066	निजी भूमि	धनिया बाई पिता अमरसाय, कौशल्या पिता अमरसाय, बच्चु पिता बोधन, हरि प्रसाद पिता बाचेन, बालकुवर पिता बाचेन, तीरथ राम पिता रामखेलावन, फुलकुंवर पिता रामखेलावन
योग	6	0.326		

कुल अर्जित कि जाने वाली भूमि :- 6.980 हेक्टेयर

[फा.सं. Dy.CE/Con/ABKP/Doubling/BRND-SJQ)]

आलोक तिवारी, मुख्य प्रशासनिक अधिकारी (निर्माण)

MINISTRY OF RAILWAYS**(South East Central Railway)****NOTIFICATION**

Bilaspur, the 3 October, 2025

Notification Under Section 20E of The Railways Act, 1989

S.O. 4606(E).— Whereas by the notification of the Government of India, In the Ministry of Railways (Railway Board) Notification **Number 2798, dated the 25th June 2025**, published in the Gazette of India Extraordinary, Part-II, section 3, sub-section (ii), (hereinafter referred to as the said notification) under sub-section (I) of 20A of the Railways Act 1989 (24 of 1989) (hereinafter referred to as the said Act), the central Government declared its intention to acquire the land specified in the schedule annexed to the said notification for execution of Special Railway Project Boridand-Surajpur doubling project (79.90Km.) (Pink Book No.- 26 of 2020-21), in the state of Chhattisgarh.

And, whereas the substance of notification No.2798 under sub-section (4) of section 20A of the said Act was published in the daily Newspapers, Times of India Raipur (English), Rihand Times Surguja (Hindi), Nav bharat Bilaspur (Hindi), Patrika Bilaspur (Hindi), Edition on 09.07.2025 and whereas objections received within the specified period in the office of the competent authority have been resolved vide **SDO (Rev.) Manendragarh order No.- jk0iz0dz0 202506330400088@v&82 dated-18-09-2025**.

And whereas, in pursuance of sub-section (I) of section 20E of the said Act, the Competent Authority has submitted his report to the Central Government; Now, therefore, upon receipt of he said report of the Competent Authority, and in exercise of the powers conferred by sub-section (I) of the section 20E of the Railways Act 1989, the Central Government hereby declares that the lands specified in the schedule annexed hereto shall be acquired for the aforesaid purpose; and, further, in pursuance of sub-section (2) of section 20E of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the official Gazette, the land specified in the Schedule annexed hereto shall vest absolutely in the Central Government free from all encumbrances.

Village- Ujiyarpur, Tehsil Manendragarh Dist. MCB (C.G.)				
Sl. No	Khasra No.	Area of Aquired Land in (Hect)	Type of Land	Name of Land Owner
1	721	0.030	Government land	Government land
2	720	0.018	Private land	Pramod, Shani son of Hiralal, R.P.Singh, Deepak son of Buddhu Singh, Savitri Singh widow of Buddhu Singh, Divya, Sonamat daughter of Buddhu Singh, Indrakuvannr widow of Hiralal, Sonamat daughter of Nandlal
3	719	0.016	Government land	Government land (road)
4	717/2	0.040	Private land	Himanshi S/o Samaylal
5	717/1	0.006	Private land	Gaurishankar S/o Paltu saav
6	716	0.130	Private land	Pramod, Shani son of Hiralal, R.P.Singh, Deepak son of Buddhu Singh, Savitri Singh widow of Buddhu Singh, Divya, Sonamat daughter of Buddhu Singh, Indrakuvannr widow of Hiralal, Sonamat daughter of Nandlal
7	715/1	0.080	Private land	Pursottam S/o Dukhi ram
8	715/2	0.050	Private land	Chandraprakash S/o Ramavtar
9	713	0.010	Private land	Rajjan, Rupan S/o Ramdev, Sonakumar widow Ramdev, Sundar S/o Ramdev
10	714/1	0.040	Private land	Kamlesh kumar S/o Ramnarayan

11	712	0.060	Private land	Dheeru S/o Bhola
12	711	0.020	Government land	Government land
13	682/2	0.030	Private land	Harinandan S/o Jadunath
14	682/3	0.018	Private land	Harilal S/o Jadunath
15	682/4	0.017	Private land	Minor Mahipal, Minor Ramsundar S/o Basantlal, Mangeshwari minor mrs. Basantlal, Sukavariya husband basantlal
16	681/5	0.037	Private land	Vijay kumar S/o Nankurum
17	681/7	0.032	Private land	Sudeep Singh son of Late Krishna Kumar Singh, Vivek Jaiswal, son of Late Pramod Jaiswal
18	681/3	0.010	Private land	Syambali S/o Jagarnath
19	679/2	0.032	Private land	Devprasad S/o Thakur Prasad
20	678/2	0.028	Private land	Somriya Bai daughter of Ramdin Gond
21	677/2	0.042	Private land	Ramsai S/o Jagdish
22	677/1	0.079	Private land	Ramsevak S/o Jagdish
23	676	0.080	Government land	Government land (road)
24	562	0.016	Private land	Bhola son of Hiralal, Sant Kumar, Basant Singh son of Motilal, Hiramati, Rupa son of Motilal, Basantibai widow of Motilal
25	561/1	0.036	Private land	Shiva Mangal, Jaya Mangal, Rajendra S/o Sonsay, Urmila widow Sonsay
26	557	0.024	Private land	Ransay, Dhansingh, Mansingh father Jokhu, Motilal, Bhola S/o Sukhu alias Hiralal
27	556	0.027	Private land	Rabi S/o Parshottam
28	544	0.040	Private land	Narvada prasad S/o Dharampal
29	553	0.090	Private land	Narvada prasad S/o Dharampal
30	552	0.019	Private land	Rajkumar S/o Dharmasay
31	545	0.030	Private land	Rajkumar S/o Dharmasay
32	550	0.032	Government land	Government land
33	551	0.028	Private land	Rajkumar S/o Dharmasay
34	546	0.061	Private land	Budhram S/o Khutul, Niranjan kumar S/o Budhram Cherwa
35	547	0.063	Private land	Budhram S/o Khutul, Niranjan kumar S/o Budhram Cherwa
36	608	0.010	Private land	Ramnath S/o Budhu
37	609	0.110	Private land	Sumant Kumar S/o Sarvjit, Phuljharbai widow of Sarvjit
38	610/1	0.040	Private land	Sukhmatiya Bai husband Mangalu Singh
39	610/3	0.070	Private land	Sukhmatiya Bai husband Mangalu Singh
40	611	0.040	Private land	Pawankumar, Sitaram S/o Ramnarayan
41	614	0.070	Private land	Balaram S/o Jaynarayan
42	613	0.130	Private land	Vijay Bahadur, Dhan Singh, Shivnarayan, Satyanarayan, Premnarayan, Jagatnarayan S/o Duryadhan
43	619/1	0.050	Private land	Savita sahu husband Diwakar prasad

44	620/1	0.030	Private land	Savita sahu husband Diwakar prasad
45	288	0.010	Government land	Government land
46	299/3	0.010	Government land	Government land
47	299/2	0.010	Private land	Indrakumar husband Jageshar
48	299/1	0.020	Private land	Sonibai father Jageshwar
49	298/1	0.050	Government land	Government land
50	290	0.010	Government land	Government land
51	296	0.010	Government land	Government land (road)
52	289	0.070	Government land	Government land
53	288	0.010	Government land	Government land
54	287	0.010	Government land	Government land
Total	54	2.131		

Village- Barbaspur, Tehsil Manendragarh Dist. MCB (C.G.)				
Sl. No	Khasra No.	Area of Aquired Land in (Hect)	Type of Land	Name of Land Owner
1	968	0.260	Private Land	Sonkuwar widow Devnarayan, Phulkuwar widow Ramankat, Minor Mansi father Ramakant, Santosh, Ahilya, Meena father Devnarayan
2	967	0.070	Private Land	Shravan Kumar S/o Kundan Kumar
3	966	0.030	Private Land	Sonkuwar widow Devnarayan, Phulkuwar widow Ramankat, Minor Mansi father Ramakant, Santosh, Ahilya, Meena father Devnarayan
4	965	0.110	Private Land	Sumarasay father Ramroop
5	964	0.090	Private Land	Sumarasay father Ramroop
6	963	0.040	Private Land	Sumarasay father Ramroop
7	961	0.040	Private Land	Ramlal, Patilal, Premlal father Surjan, Devnarayan, Ganesh Prasad, S/o Hiralal, Urmiladevi, Lakshmi, Rajkumari, Kanti father Hiralal,
8	960	0.030	Private Land	Sumarasay father Ramroop
9	959	0.040	Private Land	Amrit Bai husband Ajmer Singh, Manmati daughter of Thakur, Minor Narendra Singh, Minor Birendra Singh Minor Dharmendra Singh S/o Ajmer Singh, Sunita, Urmila S/o Rai Singh, Lachhmania husband Rai Singh, Jagmanbai father Thakur
10	944	0.020	Private Land	Mantibai father Jaggu Singh, Rukarman daughter Raghunath Singh
11	945	0.040	Private Land	Ramvati widow Kachru
12	946	0.050	Private Land	Jagatnarayan Singh, Shankar S/o Bacchu, Ganeshia widow Bacchu, Basant Singh, Ravindra Singh, Govind Singh S/o Gulab Singh, Laxmania widow Gulab Singh
13	947	0.040	Private Land	Jagatnarayan Singh, Shankar S/o Bacchu, Ganeshia widow Bacchu, Basant Singh, Ravindra Singh, Govind

				Singh S/o Gulab Singh, Laxmania widow Gulab Singh
14	954	0.100	Private Land	Amrit Bai husband Ajmer Singh, Manmati daughter of Thakur, Minor Narendra Singh, Minor Birendra Singh Minor Dharmendra Singh S/o Ajmer Singh, Sunita, Urmila S/o Rai Singh, Lachhmania husband Rai Singh, Jagmanbai father Thakur
15	955	0.050	Private Land	Sumarasay father Ramroop
16	956	0.020	Private Land	Prabhunarayan S/o Nandlal Sahu
17	957	0.010	Private Land	Bajaru, Pritpal, Ramdas father Kamla, Mantoria widow Navalsay, Mahendra Singh, Surendra Singh, Kusumbai, Anjaniya, Sukhmaniya father Dharampal, Mankunwar widow of Dharampal
Total	17	1.040		

Village- Darritola, Tehsil Manendragarh Dist. MCB (C.G.)

Sl. No	Khasra No.	Area of Aquired Land in (Hect)	Type of Land	Name of Land Owner
1	73/1	0.100	Private land	Nanasay S/o Bachchu
2	74/1	0.024	Government land	Government land
3	76/4	0.010	Government land	Government land (road)
4	83/1	0.030	Private land	Hridaylal S/o Katru, Phoolmat daughter of Devlal, Phoolmatiya widow of Sundar, Jaanu S/o Narindra
5	181/1	0.015	Private land	Umesh father Kandulal, Lalita daughter Kandulal, Sonakunwar widow Kandulal, Ritesh father Naresh singh, Nishu daughter Naresh, Roshni daughter Naresh, Vidyavati husband Naresh
6	188/1	0.100	Government land	Government land
7	179/1	0.005	Private land	Parasuram S/o Mohan
Total	07	0.284		

Village- Sarola, Tehsil Manendragarh Dist. MCB (C.G.)

Sl. No	Khasra No.	Area of Aquired Land in (Hect)	Type of Land	Name of Land Owner
1	101/3	0.010	Government land	Government land
2	104/2	0.020	Private land	Kabutari daughter of Balarama
3	105/6	0.150	Private land	Sonamti daughter of Balram
4	105/12	0.020	Private land	Udasiya widow Gorelal Kalar
5	105/5	0.120	Private land	Rahul father lalanchandra, Phagunibai widow lalanchandra
6	105/1	0.010	Private land	Rahul father lalanchandra, Phagunibai widow lalanchandra
7	105/1/kha	0.130	Private land	Udasiya widow Gorelal Kalar

8	99/4	0.030	Private land	Krishnalal father Shivnarayan
9	99/5	0.030	Private land	Anantlal S/o Shivnarayan
10	105/7	0.070	Private land	Bhagmania widow Shukla, Durga Prasad S/o Shukla Prasad, Mahesh S/o Shukla Prasad
11	105/8	0.130	Private land	Rajkumar S/o Balram
12	98/1	0.010	Private land	Shivendra S/o Rudraman
13	97/3	0.100	Private land	Indrajit S/o Tubul
14	96/3	0.010	Private land	Harisingh, Patiraj, Kaushalya, Kayaso bai, Dhanfer Singh all father Ramprasad, Rambai, Savitri, Shivkumari, Kaushal Singh Father of Gulab singh, Phoolmani, Asmita, Ashish, Manisha father Shivilal
15	30	0.010	Private land	Dalpratap S/o Manbodh Singh
16	23/8	0.090	Private land	Brijmohan S/o Shivram
17	23/12	0.140	Government land	Government land
18	28/2	0.020	Government land	Government land
19	29/4	0.080	Private land	Rambai, Sumitra S/o Phoolsa, Jyoti, Shubham, Swati Father Devnarayan, Manmati, Parmila, Pawan Kumar, Vidya, Aman Father Santosh, Subhash, Chandrika father Rjan
20	34/1	0.020	Government land	Government land
21	8/7	0.020	Private land	Mangalsay S/o Mugul
22	Old No.8/10 ga, New No.8/30	0.040	Private land	Bhaiyalal S/o Mirasai
23	Old No.8/9, ga/1, New No.8/26	0.030	Private land	Jayamangal, Ramphal father Dakhlsai, Khuili, Budhiya, Dodalbai, Navagadhi daughter of Dhakhlsai
24	Old No. 8/9 ga/2, New No.8/27	0.010	Private land	Shiv Prasad, Moharlal, Chandravati S/o Ratansai, Mangalsai S/o Mithai Minor Premshankar father Dayashankar, Indal Mother Phulbai
25	Old No.8/3 ga, New No.8/18	0.020	Private land	Shyamlal S/o Jhelsay
26	8/4	0.015	Private land	Shyamlal S/o Jhelsay
27	Old No.8/4 ka, New No.8/19	0.024	Private land	Vanshlal S/o Jagmohan, Shiv S/o Jagmohan, Sonkumar Husband Jagmohan
28	6/3	0.010	Private land	Vanshlal S/o Jagmohan, Shiv S/o Jagmohan, Sonkumar Husband Jagmohan
29	Old No.8/8 ga, New No.8/23	0.010	Government land	Government land
30	5/3	0.030	Private land	Mangal S/o Mithai
Total	30	1.409		

Village- Semra, Tehsil Manendragarh Dist. MCB (C.G.)					
Sl. No	Khasra No.	Area of Aquired Land in (Hect)	Type of Land	Name of Land Owner	Remarks
1	296/1	0.030	Private land	Smt. Indkuvar Husband Agarsai, Lakhan Father Agarsai Resident Of Patna	
2	299/1	0.020	Private land	Sawan S/O Rajesh	
3	299/3	0.010	Private land	Pushpa Wife Of Mukhiram, Resident Of Godripara Chirmiri	
4	300/3	0.010	Private land	Leelabai Widow Gorelal, Anand Kumar S/O Gorelal, Rajkumari Daughter Gorelal	
5	301	0.020	Private land	Janaki, Durgavati Daughter Somaru, Parshuram, Shivnath Father Somaru, Bhagwanti Husband Somaru	
6	286/1	0.020	Private land	Sohan Father Molai	
7	284/3	0.020	Private land	Keola Bai, Durga Kurre Father Ramphal Kurre, Chandulal Kurre, Dadar Kurre, Natwarlal Kurre Father Ramphal Kurre, Pushpa Kurre Husband Ramphal Kurre	
8	302	0.020	Private land	Siranti Daughter Of Shyamlal	
9	303/10	0.070	Private land	Barelal S/O Chhoturam	
10	304/1	0.020	Private land	Mahendra Father Phulsai	
11	305/1	0.040	Private land	Sohan Father Molai	
12	305/3	0.030	Private land	Mohan, Santosh Father Mehilal	
13	303/2	0.030	Private land	Jayanath Son Of Parsangilal, Ramnath Son Of Chhakkellal, Minor Suraj, Karan Son Of Sohag Ram, Sukhman Widow Of Sohag Ram	
14	327/1	0.030	Private land	Sohan Father Molai	Civil Suit Case No. 18./2025 is pending consideration before the Civil Court, Manendragarh.
15	327/4	0.020	Private land	Rambharosh S/o Dhanai	Civil Suit Case No. 18./2025 is pending consideration before the Civil Court, Manendragarh.
16	327/3	0.010	Private land	Premlal Son Of Janakdhari, Phulbai Daughter Of Janakdhari	
Total	16	0.400			

Village- Lai, Tehsil Manendragarh Dist. MCB (C.G.)				
Sl. No	Khasra No.	Area of Aquired Land in (Hect)	Type of Land	Name of Land Owner
1	185/1	0.310	Government Land	Government Land
2	187/32	0.160	Government Land	Government Land
3	188	0.090	Private Land	Mahesh Prasad, Rajendra Prasad, Lallu Prasad Father Jeetlal, Brijmohan Father Shivram, Caste Kalar Resident Of Village Sarola
4	196/1	0.140	Private Land	Sumarsai Father Bhawan Singh, Tara, Sonkali Father Bhawan Singh Caste Gond Resident Village Land Owner
5	194/2	0.090	Government Land	Government Land
6	194/1	0.023	Private Land	Lalanchand, Lalita, Mohan, Kevala Prasad, Ramchandra, Ayan Father Mahavir, Patiya Widow Mahabir.
7	193/3	0.110	Private Land	Sitaram, Gyan Singh Father Shivbhajan, Sukhman Widow Raghunath Minor Man Singh, Father Amar, Manohar, Vinod, Mohar, Anup, Mahesh Father Nanka Singh, Sonibai, Sonakunwar Daughter Of Raghunath, Phulkunwar, Urmila Daughter Of Nanka Singh
8	207/2	0.082	Government Land	Government Land
9	195	0.010	Government Land	Government Land
10	189/4	0.04	Private Land	Mrs. Shusha Shivhare Husband P.R. Shivhare, Caste Obc Resident Village Ambikapur
11	189/5	0.02	Private Land	Raghuvar Father Gangaram Caste Ahir, Resident Village Land Owner
Total	11	1.075		

Village- Udalkachar, Tehsil Manendragarh Dist. MCB (C.G.)				
Sl. No	Khasra No.	Area of Aquired Land in (Hect)	Type of Land	Name of Land Owner
1	142	0.065	Government land	Government land
Total	1	0.065		

Village- Shankargarh, Tehsil Manendragarh Dist. MCB (C.G.)				
Sl. No	Khasra No.	Area of Aquired Land in (Hect)	Type of Land	Name of Land Owner
1	402	0.010	Government land	Government land
2	403/2	0.020	Private land	Rajkumari D/o Shripal
Total	2	0.030		

Village- Belbahara, Tehsil Manendragarh Dist. MCB (C.G.)

Sl. No	Khasra No.	Area of Aquired Land in (Hect)	Type of Land	Name of Land Owner
1	564/1	0.210	Private land	Seetam, Hari, Birsingh, Devsingh S/o Parasarl Ramchandra, Ramsingh S/o Pritam
Total	1	0.210		

Village- Sawanrawan, Tehsil Patna, Dist. Koriya (C.G.)

Sl. No	Khasra No.	Area of Aquired Land in (Hect)	Type of Land	Name of Land Owner
1	785	0.010	Private land	Fekuram S/o Ranjit
Total	1	0.010		

Village- Unchdih, Tehsil Surajpur, Dist. Surajpur (C.G.)

Sl. No	Khasra No.	Area of Aquired Land in (Hect)	Type of Land	Name of Land Owner
1	1695@1	0-07	Private Land	Hulas Ram, Rameshram S/o Amarsay
2	1695@2	0-06	Private Land	Moharmaniya Father/Wife Narmada
3	1695@3	0-07	Private Land	Abha Rajwade Husband Siddhnath
4	1694@1	0-04	Private Land	Basant Ram S/o Gopal Bijesari, Sonamti, Rameshari Daughter Of Gopal, Madho Widow Gopal
5	1693@3	0-02	Private Land	Abha Rajwade Husband Siddhnath
6	1194	0-066	Private Land	Dhaniya Bai Father Amarsai, Kaushalya Father Amarsai, Bachchu Father Bodhan, Hari Prasad Father Bachen, Balkuvar Father Bachen, Tirath Ram Father Ramkhelavan, Phulkunvar Father Ramkhelavan
Total	6	0-326		

Total Land Acquired- 6.980 Hectare

[F. No. Dy.CE/Con/ABKP/Doubling/BRND-SJQ]

ALOK TIWARI, Chief Administrative Officer/Construction